JURISPRUDENCIA COMENTADA

SACRA ROMANA ROTA

coram R. P. D. AURELIO SABBATTANI, PONENTE
Nullitatis Matrimonii Sententia definitiva in III instantia

(Omissis)

IN JURE

4) *Praesens status doctrinae et jurisprudentiae circa ignorantiae influxum in matrimoniali consensu: apertae et irriducibiles contradictiones.*

A) Enunciata propositio diffusa demonstratione non indiget, *relate ad doctrinam*, cum omnes fere auctores recenseant et frequenter deplorent nimiam varietatem et discrepantiam opinionum hac in re quae, ceterum, tanti est momenti.

Longe est a nostro intentu tradere indicem completum opinionum, quae constituant veluti varios colorum gradus, pedetemptim adustiores, a levissima adumbratione usque ad fuscum. Huiusmodi index, qui magnae non est utilitatis, recenseret auctores «minimistas», medios, proximos maximalitatis, idque relate ad plus minusve requisitam notitiam concursus physici, qui habetur in matrimonio.

Haec latissima curvatura descripta est diligenter a Lorenc (De ignorantiae influxu in matrimoniali consensu, Apollinaris, 1953, pp. 348-388), qui aliquos seligit «prototypos» pro diversis gradibus:

a) Inter minimistas: P. Chretien: «De se valide contrahit puella innocens et rei venereae ignara, quae opinetur *casto osculo* fieri conceptionem» (Prael. de matr., Metis, 1937, p. 26);

b) inter medios: Wermeersch: «oportet ut contrahentes noverint id fieri aliqua opera communi, fortasse non distincte perspecta; qui autem confusa notione contentus est, virtualiter acceptat modum qui adhibendus est» (Theologiae moralis principia, responsa, consilia, Romae, Ed. 3, pag. 666);

c) inter proximos maximalistis: C. De Clerq: «Il faut que la connaissance embrasse le fait que les naissances sont *le fruit d'un commerce charnel...* L'idée de naissance *doit être associée*, au moins d'un façon vague, *aux organes sexuels*» (Traité de droit canonique, II, 405);

d) inter maximalistas: G. Oesterle: «Pars contrahens... de natura juris in corpus tali luce ad minimum gaudere debet, ut capiat agi de unione corporali essentiali nuptiis in genere, in specie *de unione organorum genitalium*» (Consultationes de jure matrimoniali, Romae, 1942, p. 312).

«Sententia media nobis arridet», concludit tandem recensor, ac tamquam viam suam seligit illam, quae pari intervallo distat ab oppositis lateribus. Ast notat Graziani (Osservazioni sulla fattispecie della «ignorata natura matrimoni», apud «Il Diritto Eccl., 1957, parte II, pag. 33»): «Tra questi due estremi si suppone di poter cogliere la verità, mantenendosi *in medio*, ma non sempre ivi *stat virtus*».

B) *Quoad iurisprudentiam*, varietas decisionum, quamvis non ita produc-ta sicuti in doctrina, tamen gravis est.

a) Sunt Judices qui vere *minimum* exigunt. Ita legitur in una *coram Parillo*: «... qui ignorat corporum commixtionem esse necessariam pro filiis gignendis, vel erronee putat *alio modo* hunc finem obtineri, error vel ignorantia respiceret modum seu usum coniugii, qui in esse rei non cadit» (S.R.R. Dec., Vol. XX —1929—, Dec. 36, n. 3, pag. 308).

Etiam in minimo requisito posita videtur quaedam decisio *coram Wymen*: «Nullatenus necesse est ut contrahentes cognoscant modum et formam generationis:... valide contrahunt qui putant filios generari *per oscula vel amplexus* vel quocumque *alio modo incerto*» (S.R.R. Dec., Vol. XXVII — 1935 — Decis. 16, p. 128).

b) *Viam medianam jurisprudentiae* —quae tamen merito superat viam medianam doctrinae (cfr. supra: A, b)— tenet decisio dilucida *coram Jullien*: «... nupturiens ne ignoret, seu saltem in confuso teneat quod permanens illa societas instauratur ad filios procreandos... *non quolibet tamen modo*, puta recipiens jam natos, aut obtinendos emptione vel spontanea generatione; sed procreando, id est, suscipiendo *vi operae*, quae *rei propria*, praestanda est mutuo, *per utriusque coniugis concursum* quendam, *physicum seu corporum*, et non per solam unionem aliquam *intellectualis*» (S.R.R. Dec., Vol. XXX —1938—, Dec. 77, pag. 715).

c) *Ulterius progreditur* quaenam decisio c. *Canestri*: «Qui putaret ad generationem prolis *aliquam ineptam corporum coniunctionem* requiri, v. g. *per oscula*, in eaque exclusive consentiret, certe invalide contraheret... *Jus in corpus*, quod constituit obiectum contractus matrimonialis, *specifice dirigitur in sexus*, qui sunt organa generationis, minime vero in alia membra quae etiam ad fovendam ordinatam concupiscentiam convenire possunt, per amplexus, oscula, etc... Potest haberi in voluntate contrahendi non solum conceptus societatis diversae a domestica, sed et *quaedam inepta traditio corporum qua foedus matrimoniale non constituitur*» (S.R.R. Dec., Vol. XXXV —1943—, Dec. 57, n.º 17, p. 607).

Unde concludes quod, etiam in jurisprudentia, res haud est pacifica, imo valde agitata et varia.

5) *Varietas et discrepantia opinionum et decisionum provenit ex non plene perspecta natura defectus, qui potius ex errore quam ex ignorantia corriversi debet.*

a) Vere nescitur quomodo, in jure canonico tantum, haec provincia adhuc dignoscatur regi magis ab ignorantia quam ab errore, quando constat omnes legislationes, incipiendo a jure romano, majus momentum tribuisse errori. Animadvertisit Bonfante P.: «Siccome è la falsa cognizione delle cose che induce più spesso ad agire, così negli atti giuridici si nomina più spesso l'errore che l'ignoranza» (Istituzioni di Diritto Romano, Ed. 9, p. 87).

Et hoc etiam rationi logicae respondit, quia eorumdem actuum, ut animadvertisit S. Thomas, «ponitur error quasi causa proxima» (Summa Theolog., Suppl. partis III, q. 51, a. 1, ad primum).

Insuper ignorantia est aliquid *staticum*, dum error dignoscitur *dynamicus seu operativus*. Reaperte ex eadem ignorantia plures iisque diversi errores dimanare possunt, vel etiam nullus error, si illa ignorantia sistit in statu quietis et nullum judicium efformat. Adde quod acute notat Ferrini: «L'errore poi vi può essere anche dove c'è la piena cognizione dei fatti...: sempre è vero che la persona erra, cioè va fuori della giusta strada» (Manuale di Pandette, Ed. 3, p. 208). Id fit quando quis de obiectiva veritate sibi non persuadet.

b) Facilior dein et magis obiectiva est indagatio de errore, quam de ignorantia, praesertim si quis inquirere satagit de eo quod quis sciverit ex scientia, quam dicunt «vagam et confusam». Contrahens, etiam bona fide, incertus esse potest de ideis, praesertim indeterminatis, quae insidebant eius animo tempore elapsio; dum eum latere non potest judicium quod efformavit circa negotium (in casu matrimonium) ab eo positum. Et, cum agatur de re practica, quam ipse voluit, impossibile est quod eius animus nullum de eadem re civerit judicium.

6) *Ignorantia non operatur nisi per errorem, relate ad actus ponendos.*

Haec propositio, quae magnum momentum habet pro nostra thesi, probatur S. Thoma (Summa Theol., 1, c.): «*nulla ignorantia* potest impedire voluntarium, *nisi quae habet errorem adiunctum*, eo quod actus voluntatis praesupponit aestimationem seu judicium de aliquo, in quod fertur». Et supra jam explicaverat: «*ignorantia* differt, simpliciter loquendo, ab errore, quia *ignorantia* de sui ratione non importat aliquem cognitionis actum; sed error ponit judicium rationis perversum de aliquo».

Error qualis in hac provincia consideratur, definitus fuit a Michiels G. (Principia generalia de personis in Eccl., Ed. VI, Romae 1955, p. 650): «*judicium falsum de aliquo actus juridici elemento, quo influitur voluntas juridice agentis, ideoque eiusdem juridica efficacia, ita ut error sit immediata exclusionis aut mutationis juridicorum effectuum causa*». Huiusmodi efficaciam ignorantia non exserit nisi mediante errore.

Ideo, in quaestionibus de cognita vel minus natura matrimonii, non tantum

relevat id quod nupturiens ignorat, quam id quod contrahens falso existimat coniugium esse.

7) *De causa negotii et de errore in negotio.*

Ad errorem circa naturam matrimonii intra schemata juridica rite includendum, oportet haec schemata brevissime revocare, qualia inde jure romano efformata fuerunt et postea in systemata omnium nationum dimanarunt, tamquam commune patrimonium.